
Lineární kongruentní generátor 

 smíšený generátor 

 mcaII jj mod1 

Nmca ,,

mIx jj /

 1,010 Uxx jj 

 čistě multiplikativní generátor 

 maII jj mod1 

Nma,

mIx jj /

 1,010 Uxx jj 

 m  232 

 maximální perioda m 

 I0 : semínko 

 korelace 

 a = 75 = 16807 

 m = 231- 1 = 2147483647 

 perioda 231- 2  2.1  109 



Lineární kongruentní generátor 



Barevný test v Pythonu 

color-test.py 



Monte Carlo simulace 

1. Doba života vybuzeného stavu elektronů je 100 ms. Při rozpadu emituje foton. Proveďte v 

Excelu simulaci měření fotoluminiscence (200 hodnot). Nakreslete histogram naměřených 

hodnot. 
modelová funkce 

simulace-exp-rozpad.xlsx 

Ai=NÁHČÍSLO() 

generátor náhodných čísel U(0,1) 

Bi=-100*LN(Ai) 

exponenciální rozdělení t = 100 

metodou inverzní funkce 

{=ČETNOSTI(B2:B199,F2:F32)} 

histogram 

oblast 

vygenerovaných 

hodnot 

biny maticové vzorce v Excelu: 

1. označit výstupní oblast 

2. napsat vzorec a Ctrl+Shift+ENTER 



Monte Carlo simulace 

hustota pravděpodobnosti 

simulace-exp-rozpad.xlsx 

2. Z dat vygenerovaných v předchozím příkladu udělejte normovaný histogram a srovnejte s 

hustotou pravděpodobnosti exponeciálního rozdělení a kumulativní histogram, který srovnejte s 

distribuční funkcí exponeciálního rozdělení. 

distribuční funkce 

3. Jaká je pravděpodobnost, že vybuzená hladina bude žít déle než 200 ms? 


